
Poder Judiciário Federal
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Secretaria da Administração – Coordenadoria de Contratos

PROCESSO Nº PROAD 22020/2021

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Art. 24, IV da Lei 8.666/1993)

VALOR TOTAL  R$ 3.637.681,02

CREDORA: RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 69.207.850/0001-61

ENDEREÇO: Rua Dona Margarida, 254-260, Centro, Santa Bárbara D’Oeste/SP, CEP
13450-001.

OBJETO: Contratação emergencial, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, em
regime de execução indireta por preço global, dos serviços de limpeza, conservação,
desinfecção e higienização, incluindo-se o fornecimento de equipamentos e de todos os
materiais necessários à execução dos serviços em prédios onde estão instaladas Unidades
que compõem Circunscrições do TRT.
LEI ORÇAMENTÁRIA: Lei Orçamentária 14.144, de 22/04/2021, publicada em

23/04/2021 para este exercício financeiro e Lei Orçamentária a ser consignada para o
exercício de 2022.

ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV.

JUSTIFICATIVA: Nos termos do Memorando nº 038/2021 – SA/Compras (documento
37), a dispensa de licitação para a contratação ora indicada encontra respaldo no citado
dispositivo legal, artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/1.993. Tal entendimento foi ratificado
pela Assessoria Jurídica deste TRT, conforme documento 38.

Em 27/10/2021

MARCOS C. MANNES
Assistente-Chefe da Seção de Análise Contratual

RECONHEÇO.
Em 27/10/2021

VERA LÚCIA DE OLIVEIRA RAMIRES
Coordenadora de Contratos/Secretária da Administração Substituta

RECONHEÇO / RATIFICO
Em 27/10/2021

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER
Diretor Geral


	Ir para página 1

		2021-10-27T16:49:10-0300
	MARCOS CAVALCANTE MANNES


		2021-10-27T17:04:04-0300
	ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER


		2021-10-27T17:30:01-0300
	VERA LUCIA DE OLIVEIRA RAMIRES




